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Verkossa ensin

Matti Kaivosoja ja Hanne Kalmari

Hyvinvointialueet, kunnat ja lapsipalvelujen 
kokonaisuus – vaikea yhtälö realisoituu nyt!

T ämän vuoden alussa jännitettiin uusien 
hyvinvointialueiden käynnistymistä. Siir-
tymä onnistui kokonaisuudessaan hyvin, 

järjestelmät ja palvelut toimivat, työntekijät 
ovat saaneet palkkansa. Jo ensimmäisten viik-
kojen aikana on kuitenkin käynyt selväksi, että 
euroja palveluiden tuottamiseen tarvitaan rei-
lusti lisää tai palveluista on tingittävä. Hallitus 
onkin juuri antanut lisätalousarvioesityksen, 
jolla on tarkoitus tukea hyvinvointialueiden 
käynnistymistä ja rahoitusvajetta. 

Sote-palveluiden järjestämisvastuusta vapau-
tuneiden kuntien talousnäkymät ovat nykyään 
hyvinvointialueita valoisam-
mat. Sote-uudistuksen myötä 
väestön ikääntymisestä johtu-
nut kuntien menojen kasvu tait-
tui ja tehtävien sekä kustannus-
ten painopiste siirtyi nuorten 
ikäluokkien varhaiskasvatus- ja 
koulutuspalveluihin. Niissä 
palvelutarve vähenee, mutta kiperiä ratkaisuja 
on tulevina vuosina edessä kuntataloudessa-
kin toimintamenojen suurentuessa palkkojen 
ja yleisen hintatason nousun myötä. Tehtävien 
supistuttua kuntien liikkumavara talouden ta-
sapainottamisessa kaventui (1). Onko vaarana, 
että sopeutustoimet kohdentuvat suurimpaan 
menoerään, lasten ja nuorten palveluihin?

Sote-uudistuksen tavoitteena olivat paitsi 
kuuluisat leveämmät hartiat palveluiden jär-
jestämiseen myös palveluiden vaikuttavuuden 
vahvistaminen sosiaali- ja terveyspalveluiden 
integraatiota edistämällä. Lasten ja nuorten 
näkökulmasta sote-integraatio on tarpeellista, 
muun muassa lastensuojelu ja terveydenhuol-
lon mielenterveyspalvelut toimivat erityisesti 
vaativissa tilanteissa päällekkäin tai toisiaan 

täydentäen. Silti sote-integraatio ei kuitenkaan 
riitä, sillä sote on lopulta vain pieni osa useim-
pien lasten elämää. 

Kuntien vastuulle jääneet kasvatus- ja sivis-
tyspalvelut sen sijaan ovat lasten ja nuorten elä-
mää jokaisena arkipäivänä. Niissä myös käyte-
tään valtaosa julkisen sektorin lapsiin ja nuoriin 
kohdentamista euroista, Pohjois-Pohjanmaalla 
vuonna 2015 jopa 84 %, kun taas sosiaali- ja 
terveydenhuollossa 16 % (2,3). 

Lasten ja nuorten näkökulmasta sote-uudis-
tuksen mukanaan tuoma toimintaympäristön 
muutos olikin ratkaiseva. Kuinka lasten ja nuor-

ten palveluiden integraatio jatkos-
sa toteutuu, kun lasten ja nuorten 
palvelujen rahoitus hajaantuu 
kahdelle eri taholle? Löytävätkö 
hyvinvointialueet ja kunnat yh-
teisen tahtotilan ja yhteistyön 
rakenteet lasten ja nuorten hy-
vinvoinnin, terveyden ja niiden 

myötä oppimisen edellytysten vahvistamiseksi? 
Ja syntyykö ymmärrys, että kysymys on lopulta 
yhteisistä lapsista, joiden hyvinvoinnin varmis-
tamiseksi voimavarat on yhdistettävä (4)?

Historiasta voidaan oppia, miten äkkinäiset 
”säästötoimet” siirtävät kustannuksia toisille 
sektoreille mutta eivät vähennä yhteiskun-
nallisia kokonaiskustannuksia. Laman aikana 
1990-luvulla muun muassa kuntien nuoriso-
työhön käyttämä raha puolittui ja yli puolet 
koulujen kerhotoiminnasta lopetettiin jo laman 
kahtena ensimmäisenä vuotena. Vastaavasti 
käynnit lastenpsykiatrian erikoisalalla lisään-
tyivät vuosikymmenen loppupuolella yli 60 %, 
lähetteet alaikäisten tahdosta riippumattomaan 
sairaalahoitoon lähes kolminkertaistuivat ja las-
ten sijoittaminen kodin ulkopuolelle lisääntyi 
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sekin yli 50 %. Toki laman vaikutukset heijas-
tuivat lapsiperheisiin muutenkin kuin kuntien 
säästötoimina, mutta kuntien säästöt kohdistui-
vat niin, että ne lisäsivät entisestään lapsiperhei-
den hyvinvointieroja (5).

Lasten, nuorten ja perheiden kannalta olen-
naisinta ja näkyvintä on se, miten johtaminen 
kuntien ja hyvinvointialueiden yhdyspinnalla 
näkyy sivistystoimen sekä sosiaali- ja terveys-
palvelujen arjessa. Kysymys koulupsykolo-
gien ja kuraattorien työn organisoimisesta on 
välitön haaste hyvinvointialueille. Kuitenkin 
olennaisempaa on strateginen yhteistyö, joka 
kehittää koko palvelukokonaisuutta kohti uutta 
toimintakulttuuria (6). 

Lapsiperhepalveluiden asiakaslähtöinen in-
tegraatio voi toteutua vaikkapa varhaiskasva-
tuksen ja neuvolapalveluiden yhteen sovitettu-
na yhteistyönä. Myös erityistilanteissa integraa-
tio ja palveluiden uudelleen muotoilu on mah-
dollista tuomalla vaikkapa kuntoutus osaksi 
lapsen päivää. Usein, kun lapsen tuen tarve on 
havaittu varhaiskasvatuksessa tai koulussa, tuen 
saavutettavuus, käytettävyys ja vaikuttavuus pa-
ranevat, kun tuki integroidaan arkeen (7).

Kuntien ja hyvinvointialueiden yhteisessä 

johtamisessa tulee suunnitella sekä universaa-
lien palvelujen uudelleen muotoilu että niiden 
lasten ja nuorten palvelut, joilla on vamman, 
sairauden, kasvuolosuhteiden tai muiden seik-
kojen vuoksi erityisen tuen ja erityispalvelujen 
tarpeita.

Hyvinvointialueiden ja kuntien palvelut ovat 
lasten ja nuorten kannalta olennainen kokonai-
suus, jossa resurssien pääpaino sekä lasten ja 
nuorten arjen areenoiden hallinta on kunnilla 
(KUVA) (8). Toisaalta hyvinvointialueilla on 
kasvuikäisten sekä perheiden erilaisten haastei-
den kannalta tärkeää erityisosaamista. Hyvin-
vointivaikutukset syntyvät näiden toimijoiden 
yhteistyönä, ja yhteistyön haasteet näkyvät pal-
veluiden yhdyspinnalla. 

On tärkeää, että hyvinvointialueet muodos-
tavat kuntien kanssa foorumit palveluiden yh-
teisellä kehittämiselle – budjetoinnista arjen 
yhteistyöhön – sekä pohjaavat päätöksensä ja 
toimintansa laaja-alaiseen hyvinvointitietoon ja 
lapsivaikutusten arviointiin (4,9). Hyvinvointi-
alueiden haasteena on, että sivistystoimella ei 
ole vastaavaa alueellista toimijaa, ja siksi yhteis-
työssä tulee huomioida alueellinen kattavuus 
sekä kuntien erilaisuus. ■

KUVA. Lapsiin ja nuoriin liittyvät kuntien kustannukset ovat painottuneet opetukseen ja varhaiskasvatukseen. 
A. Lasten ja nuorten terveydenhuollon, lastensuojelun sekä muiden sosiaalipalveluiden osuus on ollut vain 
16 %. B. Uudistuksen jälkeen opetus ja varhaiskasvatus muodostavat suurimman osan kuntien taloudesta. C. Hy-
vinvointialueiden taloudessa lasten ja nuorten sosiaali- ja terveyspalveluiden kustannusosuus on pieni (3,8).

Lasten ja perheiden sote-palvelut
Sivistyspalvelut (varhaiskasvatus, 
perusopetus, toinen aste)

Varhaiskasvatus, esi- ja perusopetus
Muu kuntien toiminta

Lasten ja perheiden sote-palvelut
Muut hyvinvointialueiden
palvelut

A

B

C
8 %

92 %

65 %

35 %

16 %
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